Acationes eorum: quas in orbem redire cum Luna & Sole in enneadecaeteride Meto quidem, Calippus, & Hipparchus putarunt, & aliis persuaferunt, donec deprehenso vero anni Tropicæ modulo vitium harum periodorum castigatum est. Cicero quoque apud Macrobius, sexto de republica, annum illum immanem, quem ex tot milibus annorum simplicium componit, non aliter in orbem rediturum, cum omnibus errantibus & inerrantibus censet, quam si eadem defectio Solis in eodem loco, eodem tempore fiat: quanuis defectiones cyclo enneadecaeterico recurrant non raro. Et tamen ea eclipsi putat non tantum Solis & Lunæ, sed etiam quinque errantium ad eandem inter se comparisonem, confectis omnium spatiis, reditum fieri, quo eadem cæli positio, siderumque, quæ ab initio maxime fuit, rursus existit. Quare eclipses ad eam rem notabant veteres, vt etiam *ἐκλειπικὰς περιόδους* excogitarint. *Ἑξελιγμὸς* vocabant. Eorum vetustissimus fuit dierum 6585 $\frac{1}{7}$, qui sunt anni Arabici 18, syzygiæ 7. in genete vero sunt syzygiæ 223. Quamobrem in secundo libro Plinij perperam legitur siue culpa ipsius Plinij, siue librarij, defectus luminum ducentis viginti duobus mensibus redire. Hipparchus alium *Ἑξελιγμὸν* longe maiorem excogitauit dierum 126007, syzygiarum 4267, annorum Arabicorum 355 cum syzygiis 7: annorum Iulianorum 344 cum diebus 361. Quæ sunt tolerabiles periodi. Nam à causis naturalibus, nempe à defectioibus Luminum proficiscuntur. quemadmodum etiam enneadecaeteris Lunaris, & Cyclus Solis: quorum illa Lunam Soli restituit, hic Solem Septimanæ. & præterea periodus Mexicanorum constans annis LII, quæ restituit *τὴν τετρακιδεκάήμερον*, quæ est ipsis vicem nostræ Hebdomadis. Neque alia fuit periodus magna Persarum veterum, quam Salchodai vocabant. Sunt & aliæ, sed ciuiles, & Indictio, Aliæ inanibus coniecturis insistant, vt Dodecaeteris Chaldaica Genethliacorum, item Heracliti, Lini, Orphei, Dionis, & Magorum: quorum periodus ad motum octauæ Sphæræ composita est annorum 360000 à conditu Mundi, vt ipsi putant. quorum annorum hic est centies octagies quater millesimus, sexcentessimus nonagesimus quartus. Sed longe illa Sinarum prodigiosior, iuxta quam hic annus Christi 1594 est à conditu rerum octingenties octagies quater millesimus, septingentesimus septuagesimus tertius. Bonziorum vero Iaponensium periodus annorum 470 desinit cum anno Christi 1561. & 1562 cœpit sequens. eiusque hic est vicesimus currens. Ea vertente scelera extirpatum iri: reliquum tempus omnia pacata fore credunt. Taceo diuersas Christianorum, Iudæorum, Samaritanorum de conditu rerum opiniones: item Romanorum lustrum quinque annorum, sæculum centum & decem. Sunt & periodi Computatorum: vt Iudæa

annorum 6916, quæ constat cyclis Lunaribus 364, Solaribus 247, periodis magnis Dionysianis 13. Habetque tot cyclorum septimanas, quot dierum septimanæ sunt in anno Solari: tot periodos Dionysianas, quot menses annus embolimæus: tot cyclos Solares, quot cyclos Lunares magnus cyclus Iudaicus. Itaque elegantissima est, & artificiosissima. eiusque hic agitur annus 5354, anno Christi vulgari 1594. Et inibit 1595 annus eiusdem proximo autumno, vnde omnes epilogismi neomeniarum Iudaicarum. Periodus Dionysiana & ipsa ad annalem computum pertinet, annis constans 532, ducto in sese utroque cyclo. Veræ quidem periodi magnæ caput incurrit in annum primum vtriusque cycli, pertinetque ad methodum Lunæ & Solis. & locum habet dumtaxat in anno Iuliano, hoc est in eo, cui præter 365 dies quadrans attribuitur. Itaque eius initium est à Kal. Ianuariis in anno Romano: in anno Constantinopolitano à Kal. Septembris. in Antiocheno à Kal. Octobris. in Alexandrino & Samaritano ab a. d. 1111. Kal. Septemb. Periodus vero Dionysij pertinet ad methodum neomeniæ Paschalis, initio sumto ab anno primo natalis Christi, ut ipse quidem putabat: item ab anno decimo cycli Solis Iuliani, & ab ea neomenia, cuius quartadecima dies proxime post XXI, aut in XXI Martij conficeretur. Hactenus à minimis initiis ad summa temporum incrementa, quam *ὀμάδα χρόνων* Græci vocant, Chronologum perduximus, & cum in conspectu totius antiquitatis collocauimus. Superest nunc, ut quæ carptim & obiter perstrinximus, ea vberius suis locis explicentur. Resumamus igitur eos annos, ex quibus tanquam elementis, ad tot tamque diuersa genera annorum progressus factus est. Ex anno Græco, qui est æquabilis minor, omnes anni Lunaribus formas propagatas esse vidimus: ut ex Ægyptiaco, qui est æquabilis maior, omnes Solares. Non igitur confuse, & per saturam hæc tractanda, sed suo quæque & loco & ordine. Quatuor igitur libris quatuor genera anni summa explicare decreuimus. Primus erit de anno æquabili minore. Eo enim omnis Græcia vsa tam diuersis generibus, quam multæ fuerunt eius terræ nationes, & *πολιτεῖαι*. Itaque ea erit reliqua pars huius libri. Secundum locum sibi vindicat annus Lunaribus, quia ex illo priore deriuatus. Tertius liber complectetur anni æquabilis maioris formas, *ιδιώματα*, & differentias. Quartus illius anni traduces & propagines persequetur, diuersa nempe anni Solaris genera, & mutationes. Hæc est pars prior, quam initio huius diatribæ Chronologo promissimus, de annorum & temporum Ciuium generibus. Altera pars est de caractere, qui necessarius est notandis temporum interuallis, quæ sequentibus libris tractabimus, item diuersis computis nationum annalibus, de quibus librum singularem ad calcem

A cem operis adiciemus, non tanquam appendicem, sed partem vnam operis nostri. Quis igitur sit vsus characteris temporum, docet nos Dionysius ex Ephoro, qui cum annum excidij Troiæ ex Olympiadum epocha notare non posset, cum is casus aliquot seculis antiquior sit prima Olympiade, dixit id accidisse eo anno Attico, quo viginti *ἑξήκοντα ἡμέρας* annum explebant. Statim peritis anni Attici subolebat, quo anno id accidere potuerit. Sciebant enim quoties in quanto interuallo annorum id fieri posset. Exemplo Ephori aut Dionysij erit nobis character excogitandus, quo animus antops in triuio constitutus quæsitum ad fontem manu deducatur. Erit igitur primum totius instituti nostri fundamentum annus Iulianus, quem fingimus ante multa millia annorum fuisse. Characteres vero illi duos dabimus, cyclum Lunæ Dionysianum, cuius hic est annus XVII. & cyclum Solis Iulianum cuius hodie annus VII currit. Tertium etiam, vbi ratio temporum patietur, Indictiones non aspernabimur. Nam qui his characteribus semel vti institerint, illi, quæ sit constantia, & fides illius methodi pulcherrimæ in ratione temporum, experientur. Si quis hoc anno Christi 1594. incertus, quot annos natus sit, tamen & maiorem se quadraginta nouem annorum, & minorem quinquaginta sex sciat, is imitatur imperitiam Chronologorum Græcorum, qui circiter illius, & illius regis tempora illud, & illud accidisse dicunt, annum vero certum non definiunt. Sed cum idem adicit natum se Nonis Augusti, feria quinta, is addit characterem certum & indubitatum, quales sunt viginti *ἑξήκοντα ἡμέρας* Ephori. Nam feria quinta non potuit incurrere in Nonas Augusti, nisi cum litera Dominicalis est C. Ante 49 autem annos id accidit anno Domini 1540, cyclo Solis nono. Itaque hoc characterismo constantissime affirmamus eo anno hominem natum, & proximis Nonis Augusti Iulianis illi quinquagesimum quintum natalem initurum. Idem vsus cycli Lunaribus adhibita castigatione, ut à prima Olympiade ad annum Domini 1400 tot dies neomeniis adhibeas, quoties 304 annos reperies. Exemplum: hic est annus à prima Olympiade 2370. In quibus annis septies reperitur numerus 304. septem igitur dies neomeniis hodiernis addiendi. Verbi gratia. anno primo cycli epactæ sunt XI. nouilunium Martij XV III. additis VII. diebus, nouilunium, vel potius coniunctio luminarium erat in XXV. Martij anno quarto ante primam Olympiadem, aut quintodecimo post eandem primam Olympiadem, & deinceps ad 304 annos. Sed ab hoc sæculo nostro post 150 annos minuendæ erunt neomeniæ totidem diebus, quoties 304 anni reperientur post annum Christi 1700. & fortasse citius. Sed quia nullam epocham veterem certiore Olympiadum capite habemus: illud autem

cum vetustate comparatum nouitium esse videtur: inutiles erunt characteres cyclorum & Indictionis, nisi à quadam remotissima epocha initium temporum instituamus. Excogitemus igitur periodum, quæ & vtrunque cyclum, & Indictionem contineat: quod fiet, si periodum Dionysij Exigui quindicies multiplicemus: qui fiet anni 7980. Ita periodus illa incipiet ab anno primo tum vtriusque cycli, tum Indictionis: & proinde eiusdem vltimus annus desinet in vltimis vtriusque cycli, & Indictionis. Sed annus Christi, vt vulgo putamus, 3267 desinet in vltimum vtriusque cycli, & Indictionis. Ergo deductis 3267 de 7980 annis, reliquetur epocha anni ante vulgarem Christi, nempe 4713. Ita vt 4714 sit primus annus Christi vulgaris cyclo Solis x, Lunæ 2, Indictionis 4, à Kal. Ianuarij: quamuis & indictio autumno proxime antecedenti, Cyclus autem Lunæ Martio sequenti cæperit. Quare annus iste, qui ex errore vulgi putatur 1594, est 6307 periodi huius, quam Iulianam vocamus, quod ad Iulianam anni formam accommodata fit. Ideo 6307 diuisis per 28, per 19, per 15, habebimus huius anni 6307 periodi Iulianæ, vel vulgaris Christi 1594, cyclum. Solis septimum à Kal. Ianuarij: Lunæ decimum octauum à Martio sequente: Indictionis septimum Cæsarianæ quidem ab ante d. viii Kal. Octobris antecedentis anni 6306: Pontificiæ vero à Kalendis Ianuarij anni propositi 6307. Non prædicabo laudes huiusce periodi. Chronologi & astrologi, qui omnia ἀπρημονικῶς disputare volunt, non poterunt eam satis laudare. Qui igitur eclipses ex Tabulis Prutenicis putare volent, ex anno periodi Iulianæ auferant 2408. & cum residuo toto excerpant tempora epochæ diluuij. Exemplum: Eclipsis Lunaris accidit in Septembri anno Olympiastico 446, qui est annus periodi Iulianæ 433. Deductis 2408, remanent 1975. Excerpto primum 1900 ex epocha Diluuij: deinde 75, ex filo annorum expansorum. Postremo menses vsque ad Septembrem. Et reliqua vt ex methodo Prutenica. Qui omne dubium ex temporum ratione tollere volet, vti debet hac periodo, sine qua nihil vnquam certi in notatione temporum adferre poterit.

DE ANNO ÆQVABILI

MINORE GRÆCORVM.

CVM quidam veterum, vt Macrobius & Solinus, annum Græcorum merum Lunarem fuisse prodiderint: neque solum in ea hæresi fuerit vir eruditissimus Theodorus Gaza, sed & vetustissimus scriptorem Herodotum opinionis suæ testem adhibeat: equidem non temere ab eius auctoritate discedendum esse censuissem, nisi hominem

nam clarissimum, atque vtriusque linguæ vindicem in re manifesta pueriliter errantem deprehendissem. Is igitur vt probet menses Græcorum Lunares, & alternis plenos & cauos fuisse, hæc verba ex Herodoto producit: *ἡς ἔδοξεν ἡμετέροις ἕταρα ἔργα ἔχειν ἄνθρωπον ἀεθρίστην. ἔτι ἔόντες ἐνικατέ ἐβδομήκοντα παράχρον' ἡμέρας διηκούσας καὶ ποιλακηνίαν τὴν δισμηνίαν, ἐμβολίμω μὲν μὴ ἡγούμεν.* Videamus, an vera sit summi viri sententia: & dies vicefies quinquies mille ac ducentos per septuaginta annos partiamur. Prodit modus vnus anni, dies trecenti sexaginta. Perperam igitur Lunarem annum definit, cuius menses omnes fuerunt solidi. Duodecim enim menses *τρεκακονθημέρους* annum habuisse, prodit Herodotus, non, vt ipse vult, alternis plenos & cauos. Sed cum ea fuerit Gazæ sententia, mirum non est contentum fuisse hominem, vnum Herodoti testimonium contra se prodaxisse, nisi & Aristotelis altero ex libris *ζῴων ἰστορίας* loco, magnam iniuriam existimationi suæ fecisset. Scribit enim Aristoteles: *οὐδὲν ἴσμεν ἵππευσι Gaza adducit, loco, ἐνικατέ τῶν καυῶν τρεκακίον πέμπετον ἀεθρίστην ἔστιν ἡμέρους ἐβδομήκοντα ἔτι δὲ ἑξήματα.* En quinquies *πλxxxii* dies est annus solidus Græcorum, hoc est totidem dierum, quot iam posuimus ex Herodoto, nempe *cccclx*. Idem etiam Cleobuli anigma canit: quod ex ipso Gaza confessionem expresserit. Id eiusmodi est: *ἡμετέροις ἕταρα ἔργα ἔχειν ἄνθρωπον ἀεθρίστην ἔστιν ἡμέρους ἐβδομήκοντα ἔτι δὲ ἑξήματα.* Anigma quidem: sed eiusmodi, vt ex eo vel pueri diuent, annum Græcorum habuisse menses *τρεκακονθημέρους* omnes. Sed clarius Plinius, ac sine vilo anigmate: *Nulli, inquit, arbitror plures statuas dicatas, quam Demetrio Phalereo Athenis. Siquidem cccclx statueret, quas mox lacerauerunt, nondum anno hunc numerum dierum excedente.* Cuius loci Pliniani Varronem interpretem dare possumus, qui apud Nonium scribit Demetrium Phalereum tot statuas adeptum fuisse, quot lucēs habet annus absolutus. Quare modus anni Græci fuit dierum *cccclx*. Non igitur fuit Lunaris. Laërtius de Solone scribit: *ἡξίωσέ τε πρὸς Ἀθηνάων τὰς ἡμέρας καὶ Ἐλλήνων ἄγαν.* Ergo temporibus Solonis nondum Græcorum annus erat Lunaris. Alioqui si annus Lunaris fuisset, quomodo constaret id, quod scribit Plutarchus, scilicet defectionem Lunarem, quæ præcessit cladem Persarum ad Gaugamela, incidisse in noctem mysteriorum Atticorum, hoc est *εἰς ἀκάδα βηροθριωνίον*? Nam si vicefima Boedromionis confectum est plenilunium, sane sexta, hoc est *ἕκτη ἔισαμηνίω*, fuit nouilunium. Non igitur Lunaris fuit ille Boedromion. Idem Plutarchus in Camillo

harram anni 1003 in hoc anno Christi 1594: quem Muharram supra ostendimus incurrere in Tifri Iudaicum 5355, cuius Tifri characterem supra exhibuimus 5, 3, 904. In Tabula annorum collectorum accipe numerum proxime minore, quam 1002 anni præteriti: hoc est numerum 840. quo de 1002 deducto, supersunt 162. de quibus iterum deductis proxime minoribus 150, supersunt anni 12 præteriti expansi. Iam collige characteres annorum 840, 150, 12. hoc est 7, 9, 360. 4, 1, 720. 3, 9, 792. qui compositi simul fiunt 7, 20, 792. His aggerè characterem Radicis Hegiræ 4, 7, 112. Consurgit neomenia Tifri 5, 3, 904: cum tamen, ut diximus, Muharram vno die ferius secutus sit. Sed si vis ratiociniorum Arabicorum $\omega\rho\epsilon\mu\pi\tau\alpha\sigma\iota$ perspicere, hoc potes ita. Hoc anno Christi 1594 syzygiæ Septembris cõgruit neomenia prima anni Indorum 1690. Ex epilogismo Arabico debebat esse feria VI in VI Septembris. ex epilogismo autem superioris Tabulæ, siue Iudaico, qui idem est, debuit contingere feria V, Septembris quinta. Sed primus Muharram Indicus incidit in feriam VI, Kal. ipsis Iulianis, utique citius vno die, quam æquum erat. Igitur eandem periodum esse oportet annorum Indicorum & Arabicorum: siquidem amborum eadem feria sexta est initium. Abiectis omnibus 210 de 1690, remanet decimus annus, cuius character vnitas cum 2 caractere primæ Triacra-cteridis compositus dabit feriam tertiam anni Indorum propositi 1690, Septembris 3. Sed quia coniunctio primi Muharram Iuliani incidit in Sabbatū, propterea addatur vnitas. Tunc esset neomenia anni 1690 in quarta Septembris vno die citius, quam Tifri Iudaicus. Causa est, quod in annis Arabicis 1690, tot $\frac{11}{1000}$ omittuntur de rationibus Lunæ, quot anni præterierunt. Ductis igitur annis præteritis 1689 in 12, fiunt horæ 18, 828. hoc est fere 19 horæ. Proemptosis igitur fere vnus diei facta est in periodis Arabicis, a Kal. Ianuarij Iulianis ad hanc vsq. diem. In 2160 enim annis Arabicis, iusta vnus diei fit $\omega\rho\epsilon\mu\pi\tau\alpha\sigma\iota$. Propterea ut dixi, studiosiores Muhamedani, siue Mussulmanin vtuntur epilogismis iis, quos habes in Tabula proposita, ut manifesto extant in meo Calendario Persico: in quo menses duodecim positi sunt primo ordine, sed cum epocha. Nam primi mensis character est 4, 1, 86. Reliqui vndecim per adiectionē 1, 12, 793. hoc est vnus syzygiæ compositi sunt. Secundo ordine sunt viginti anni expansi. Sed primi character est 1, 2, 160. Deinde reliqui 19 per adiectionem 4, 8, 876. qui est character vnus anni, crescunt. Tertio ordine sunt anni collecti per 3, 8, 240 crescentes, qui est character viginti annorum Arabicorum. Sed primi anni character est 5, 14, 586. Ita & menses & anni tam expansi, quam collecti habent Radicem suam. Quod sane mirum est: cum vna epocha, siue, ut vocant, Radix, satis sit cuius anno-

rum.

rum collectioni quantumuis immani. Hæc ego non intelligo, quemadmodum multa alia, quæ sunt in eo calendario. ut neque id, quod magis miror, nempe quod in Calendario anni semper digesti sunt per 19, isque annorum numerus vocatur $\omega\rho\epsilon\mu\pi\tau\alpha\sigma\iota$, hoc est periodus Lunaris. Sed anni illi, quorum primi character est, 5, 14, 586, quique per adiectionem viginti annorum crescunt, vocantur quoq. $\omega\rho\epsilon\mu\pi\tau\alpha\sigma\iota$. quasi tam xx anni, quam XIX sint periodus Lunæ. Hæc ego illis, qui meliore ingenio sunt, inuestiganda relinquo. Est autem Calendarium illud impeditiuissimis characteribus exaratum, ut non nisi peritissimos admittant.

DE CYCLO IVDÆORVM KARRAIM.

HEBRÆORVM, & Moscularum summa $\epsilon\delta\omega\alpha\epsilon\eta\eta\varsigma$ diuisio est in eos, qui $\pi\alpha\tau\epsilon\rho\omega\delta\alpha\delta\acute{o}\tau\epsilon\varsigma$ $\delta\delta\alpha\tau\epsilon\acute{\alpha}\omega\sigma\epsilon\iota\varsigma$ obseruant, & eos, qui ab eis alieni sunt. $\delta\delta\alpha\tau\epsilon\acute{\alpha}\omega\sigma\epsilon\iota\varsigma$ sunt scita & traditiones Magistrorum. Qui functiones Magistrorum sequuntur, eorum duo genera extant in Ægypto in numerosam plebem diffusa: eaq. inter se neque cultu numinis, neque fide diuersa, sed rituum tantum aliquot, & lectionum annuarum œconomia. Alteri eorum dicuntur Arabice $\omega\lambda\sigma\alpha\mu\iota\mu\iota$, Damasceni siue Syri. Alteri $\omega\lambda\epsilon\omega\tau\iota\mu\iota$ Græci. Sed & vtrique appellationibus etiam Hebraicis distinguuntur. Nam Damasceni $\omega\lambda\epsilon\omega\tau\iota\mu\iota$ id est Israelitæ, vel Hebræi dicuntur. Græci autem $\omega\lambda\epsilon\omega\tau\iota\mu\iota$, Babylonij: qui antiquitus a Ptolemæo Lago in Ægyptum traducti sunt, & sub Philadelpho Biblia tantum Græca in Synagogis ceperunt legere, quæ iussu Ptolemæi coacti sunt vertere: adeo ut pauci inter illos Hebraice scirent. quod non inuitus crediderit, qui Philonem eximium Iudæum ex ipso met scriptis Hebraice nescisse cognouerit. Græci vero vel $\epsilon\lambda\lambda\eta\mu\iota\varsigma\alpha\iota$ cur dicantur, nunc ignorare non potest, qui sciuerit eos Græce tantum Biblia legere solitos. Babylonij autem, sunt cognominati, quod sint ex reliquiis eorum, quos ex Chaldæa in patriam reduxit Esdras: tamen nihilominus Babylonienfes erant etiam alteri. sed cognomine Hebræorum siue Israelitarum distincti, quod semper Hebraicis lectionibus operam dederunt. Syros cognominarunt, quod ex Syria recenter post excidium Hierosolymorū sub Romanis Imperatoribus in Ægyptum sponte, an vi immigrarunt. In Actis Apostolorum non semel vtrumque gentis distinguitur $\epsilon\beta\epsilon\alpha\iota\omega\tau\iota\mu\iota$ & $\epsilon\lambda\lambda\eta\mu\iota\varsigma\alpha\iota$ appellatione. Isti meri Iudæi sunt, neque inter se vlla capitalia odia exercent, eorumque vnus est computus anni, quamuis in lectionibus & precibus immane quantum discrepent. Alterius generis Hebræorum, qui Magistrorum scita auerfantur, alij legem tantum amplectuntur,